СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.12.2020 № 203/23-49-НПА

Об утверждении Положения

о наказах избирателей в

городском округе Щёлково

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом городского округа Щёлково Московской области, Совет

депутатов городского округа Щелково

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о наказах избирателей в городском округе

Щёлково (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение в общественно-политической

газете городского округа Щелково «Время» и разместить на официальном

сайте Администрации городского округа Щелково.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Щёлково по

вопросам местного самоуправления, взаимодействия со средствами массовой

информации и правоохранительными органами (Шариков И.А.).

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года.

Председатель Совета депутатов

городского округа Щёлково                                                  Е.Ф. Мокринская

Глава

городского округа Щёлково                                                       А.А. Булгаков

Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Щёлково

Московской области

от 23.12.2020 № 203/23-49-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ЩЁЛКОВО

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о наказах избирателей в городском округе

Щёлково (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

городского округа Щёлково Московской области.

 1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок работы Совета

депутатов городского округа Щёлково с предложениями по наказам

избирателей депутатов (далее – Совет депутатов).

1.3. Наказы избирателей – это предложения избирателей по решению

вопросов местного значения городского округа, имеющие общественное

значение и затрагивающие интересы населения, проживающего в городском

округе Щёлково, а также к иным вопросам, которые в соответствии с

действующим законодательством вправе решать органы местного

самоуправления городского округа Щёлково.

1.4. Целями и задачами работы с наказами избирателей являются:

 совершенствование деятельности органов местного самоуправления

 городского округа Щёлково в вопросах экономического, социального

и культурного развития городского округа Щёлково;

 учет интересов и нужд жителей городского округа Щёлково;

 укрепление взаимодействия депутатов городского округа Щёлково с

избирателями;

 повышение степени доверия жителей городского округа Щёлково к

органам местного самоуправления городского округа Щёлково.

 1.5. Предложения по наказам избирателей должны соответствовать

следующим условиям:

 не противоречить законодательству Российской Федерации и

Московской области, муниципальным правовым актам городского округа

Щёлково;

 относиться к вопросам местного значения городского округа

Щёлково, а также к иным вопросам, которые в соответствии с действующим

законодательством вправе решать органы местного самоуправления

городского округа Щёлково.

2. Порядок внесения предложений по наказам избирателей

2.1. Просьбы и предложения избирателей поступают депутатам в

период избирательной кампании депутата, на сходах граждан по месту

жительства, на встречах с депутатами по отчетам о проделанной работе, на

личных приемах.

2.2. Депутат Совета депутатов ежегодно в ходе подготовки бюджета

городского округа Щёлково на очередной финансовый год и плановый

период осуществляет следующие мероприятия:

рассматривает поступившие предложения по наказам избирателей;

формирует перечень предложений по наказам избирателей;

направляет в срок до 1 мая текущего финансового года в Совет

депутатов перечень предложений по наказам избирателей.

2.3. Общий объем финансирования на реализацию наказов

избирателей не может превышать 0,25 процента от суммы плановых

показателей по налоговым и неналоговым доходам бюджета.

2.4. Совет депутатов:

рассматривает предложения по наказам избирателей, поступившие от

депутатов Совета;

формирует проект сводного перечня наказов избирателей согласно

приложению 1 к настоящему Положению;

представляет проект сводного перечня наказов избирателей в

Администрацию городского округа Щёлково в срок не позднее 1 июля года,

предшествующего очередному финансовому году, для рассмотрения и

подготовки заключения о мероприятиях по их выполнению.

Предложения по наказам избирателей, поступившие с нарушением

установленного абзацем 4 пункта 2.2. настоящего Положения срока, в

сводный перечень предложений по наказам избирателей не включаются.

3. Порядок подготовки, рассмотрения и выполнения мероприятий

по наказам избирателей

3.1. Администрация городского округа Щёлково в срок до 01

сентября года, предшествующего очередному финансовому году, готовит и

направляет в Совет депутатов заключение о мероприятиях по выполнению

наказов избирателей, в котором указываются сведения о возможности

исполнения данных предложений, сроках их выполнения, перечень

муниципальных программ, в которые будут включены мероприятия по

выполнению наказов избирателей, с указанием ответственных

исполнителей. По наказам, исключенным из сводного перечня,

Администрация городского округа Щёлково готовит мотивированное

заключение с указанием причины отклонения наказа.

3.2. Совет депутатов утверждает сводный перечень наказов

избирателей в установленном порядке.

3.3. Утверждённый Советом депутатов сводный перечень наказов

избирателей учитывается при разработке соответствующих муниципальных

программ городского округа Щёлково либо при внесении изменений в

муниципальные программы.

3.4. Расходы на реализацию мероприятий по выполнению наказов

избирателей подлежат включению в проект бюджета городского округа

Щёлково на очередной финансовый год и плановый период или

учитываются при внесении изменений в бюджет городского округа

Щёлково на текущий финансовый год и плановый период.

3.5. Организацию реализации мероприятий по выполнению наказов

избирателей осуществляют ответственные исполнители муниципальных

программ.

4. Порядок осуществления контроля за выполнением

мероприятий по наказам избирателей

4.1. Контроль за выполнением мероприятий по наказам избирателей

осуществляется Советом депутатов и Администрацией городского округа

Щёлково.

4.2. По запросу Совета депутатов Администрация городского округа

Щёлково предоставляет информацию о ходе выполнения мероприятий по

выполнению наказов избирателей.

4.3. Депутаты Совета депутатов информируют избирателей о ходе

выполнения мероприятий по выполнению наказов избирателей.

Приложение №1

к Положению о наказах избирателей

в городском округе Щёлково

Сводный перечень

наказов избирателей Совету депутатов

городского округа Щёлково в 20__ году

№п/п

п/п

Ф.И.О.

депутата

Совета

депутатов

городского

округа

Щёлково,

получившего

наказ

Адрес

объекта

Краткая

характеристика

наказов

избирателей

(направленность

наказов)

Объём

финансирования по

предварительным

расчётам (тыс.

рублей)

Программа

(источник

финансирования)

Ответственный

исполнитель